
République Algérienne Démocratique et Populaire 

Ministère de l’Enseignement Supérieur Et de La Recherche Scientifique 

 

Université de Ghardaïa 

 
Faculté des Sciences et Technologie 

Département hydraulique et génie civil 

Mémoire présenté en vue de l'obtention du diplôme de 
 

MASTER 

Domaine : Sciences et Technologies 

Filière : Hydraulique 

Spécialité : Hydraulique urbaine 

 
PAR : KARA Mohammed. 

AMMISAID Youcef. 

 

Thème 
 

Soutenu publiquement le 28 /09/2020 

Devant le jury : 

Mr. MECHERI B. MAA Université Ghardaïa Président 

Mr. AMIEUR R. MAA Université Ghardaïa Examinateur 
 

Mr. BOUTELLI M.H.                    Doctorant  Université Ghardaïa Encadreur 

 

 

Année Universitaire : 2019/2020 
[...]
- Au Nord par la Wilaya de Laghouat (200Km) ; 

- Au Nord Est par la Wilaya de Djelfa (300Km) ; 

- A l’Est par la Wilaya de Ouargla (190Km) ; 

- Au Sud par la Wilaya de Tamanrasset (1370Km) ; 

- Au Sud- Ouest par la Wilaya d’Adrar (400Km) ; 

- A l’Ouest par la Wilaya dEl-Bayadh (350Km). 

La Wilaya couvre une superficie de 84660,12km2 [5] 

 

 
Figure 16 situation géographique de la wilaya de Ghardaïa 

 



CHAPITRE 03 : ASPECT GENERALE SUR LA ZONE D’ETUDE 

~ 36 ~ 

 

 

 

2- Paramètres Climatologiques 

2-1- Climat 

Le climat de la région de Ghardaïa typiquement Saharien, est caractérisé par deux saisons: Une 

saison chaude et sèche (d’avril à septembre) et une autre tempérée (d’octobre à mars) et une 

grande différence entre les températures de l'été et de l'hiver. On enregistre une moyenne 

annuelle de 25°C, avec une évapotranspiration de l’ordre de 2000 mm par an et une faible 

hauteur de pluies avec une moyenne de précipitations de 60 mm/an. 

Ces valeurs moyennes n’ont pas une grande signification car les pluies peuvent faire défaut 

pendant plusieurs années consécutives et que deux à trois jours de pluies peuvent apporter 50 à 

80 mm. [34] 

 

2-2- Précipitations 

Selon les données statistiques, sur une période d’observation de 10 ans nous constatant que la 

pluviométrie est très faible. La moyenne annuelle est de 74,95 mm. Le nombre de jours de pluie 

ne dépasse pas onze (11) jours (entre les mois de janvier et mars). [32] 

Tableau 3 Précipitations sur une période d’observations (1998/2007) 
 

Année 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 P moy an 

Précipitation 

 
(mm/an) 

28.8 89.9 34.6 48.2 51.6 47 171.5 97.8 109.6 61.5 74.95 

 

Figure 17 histogramme des précipitations sur une période d’observations (1998/2007) 
 

200 

180 

160 

140 

120 

100 

80 

60 

40 

20 

0 

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 P moy 
Précipitation an 



CHAPITRE 03 : ASPECT GENERALE SUR LA ZONE D’ETUDE 

~ 37 ~ 

 

 

 

2-3- Température 

L’analyse d’une série d’observations statistiques enregistrée au niveau de la Wilaya de Ghardaïa, 

sur une période d’observations de 10 ans, a fait ressortir que la température moyenne mensuelle 

enregistrée, est de 22,40 °C[32]. 

Tableau 4 Températures moyennes mensuelles sur une période d’observation (1998/2007) 
 

mois Jan Fev Mar Avr Mai Jun Jul Aou Sep Oct Nov Dec 

températu 

re moy 

men (°C) 

10.85 13.10 17.63 21.34 25.71 31.26 34.60 33.30 28.77 23.84 16.17 11.78 

Figure 18 histogramme montre les Températures moyennes mensuelles sur une période 
d’observation (1998/2007) 

 

 
2-4- L'Humidité Relative 

Les données de la station météorologique de Ghardaïa montrent qu’il y a une période de 

sècheresse du mois de juin au mois de juillet et il y a une période humide qui est  en automne et 

en hiver [32] 

Tableau 5 Humidité moyenne mensuelle sur une période d’observations (1998/2007) 
 

MOIS Jan Fev Mar Avr Mai Jun Jul Aou Sep Oct Nov Dec 

Humidité 

moy 

men (%) 

56,90 46,10 38,50 33,60 29,40 24,70 21,30 25,30 35,10 39,70 50,80 56,70 

40 

35 

30 

25 

20 

15 

10 

5 

0 

mois Jan Fev Mar Avr Mai Jun Jul Aou Sep Oct Nov Dec 

température moy men (°C) 



CHAPITRE 03 : ASPECT GENERALE SUR LA ZONE D’ETUDE 

~ 38 ~ 

 

 

 

Figure 19 histogramme Humidité moyenne mensuelle sur une période d’observations 
(1998/2007) 

 
 
 

 
 

2-5- Vents 
Les vents dominants d’été sont forts et chauds tandis que ceux d’hiver sont froids et humides. 

Les vents de sable sont très fréquents dans la région d’El-Ménéa surtout pendant le printemps,  

les mois d’avril, mai et juin. Pour ce qui est du Sirocco dans la  zone de GHARDAIA, on note 

une moyenne annuelle de 11 jours/an pendant la période qui s’étend du mois de mai à septembre. 

[32] 

Tableau 6 Vitesse moyenne mensuelle sur une période d’observation (1998/2007) 
 

MOIS Jan Fev Mar Avr Mai Jun Jul Aou Sep Oct Nov Dec 

Vents 

moy men 

(m/s) 

3.41 3.72 3.68 4.06 4.22 3.72 3.45 3.25 3.50 3.01 3.15 3.39 

Humidité moy men (%) 

60 

 
50 

 
40 

 
30 

 
20 

 
10 

 
0 

Jan Fev Mar Avr Mai Jun Jul Aou Sep Oct Nov Dec 



CHAPITRE 03 : ASPECT GENERALE SUR LA ZONE D’ETUDE 

~ 39 ~ 

 

 

 

Figure 20 Vitesse moyenne mensuelle sur une période d’observation (1998/2007) 
 

 
 
 

2-6- L’insolisation 
La période la plus lumineuse de l'année dure 4,3 mois, du 13 avril au 22 août, avec un 

rayonnement solaire incident en ondes courtes par mètre carré supérieur à 7,0 kWh. Le jour le 

plus lumineux de l'année est le 19 juin, avec une moyenne de 8,0 kWh. 

La période la plus sombre de l'année dure 3,1 mois, du 31 octobre au 3 février, avec un 

rayonnement solaire incident en ondes courtes par mètre carré inférieur à 4,3 kWh. Le jour le 

plus sombre de l'année est le 17 décembre, avec une moyenne de 3,3 kWh. [31] 

 

 

 
Figure 21 Rayonnement solaire incident en ondes courtes quotidien moyen [31] 

4.5 

4 

3.5 

3 

2.5 

2 

1.5 

1 

0.5 

0 

MOIS    Jan Fev Mar Avr  Mai Jun Jul Aou Sep Oct Nov Dec 

Vents moy men (m/s) 



CHAPITRE 03 : ASPECT GENERALE SUR LA ZONE D’ETUDE 

~ 40 ~ 

 

 

 

2-7- Evaporation 

La quantité d’eau évaporée dans la région de Ghardaïa est influencée par le degré de température 

et les vents et les précipitations, elle augmente quand ceux-ci augmentent et vice versa, . [32] 

Tableau 7 Evaporations sur une période d’observation (1998/2007) 
 

Année 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 

Evaporation 

(mm/an) 

3649 3826 2981 2850 2681 2580 2439 2503 2549 2412 

 

Figure 22 histogramme d'Evaporations sur une période d’observation (1998/2007) 
 

 
 

 
3- Etude Hydrologique 

La région du M'zab est un immense plateau constitué de calcaire dolomitique du Turonien. Ce 

plateau est jalonné par un grand nombre d’oueds ; dont les principaux oueds zegrir, oued Nsaa, 

oued M'zab et oued Metlili. Ces oueds serpentent la dorsale de direction générale OuestEst pour 

se jeter dans la dépression de Ouargla Ces oueds peuvent provoquer des inondations 

catastrophiques. Durant certaines années exceptionnelles, comme en 1991, en automne 1994, et 

en Octobre 2008 de violentes crues ont déferlé sur la vallée en causant de sérieux dégâts. [34] 

4500 

4000 

3500 

3000 

2500 

2000 

1500 

1000 

500 

0 

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 
 

Evaporation (mm/an) 



CHAPITRE 03 : ASPECT GENERALE SUR LA ZONE D’ETUDE 

~ 41 ~ 

 

 

 

3-1- Nappe phréatique 

D’une manière générale, la région est le siège de nappes phréatiques. L’eau captée par des puits 

traditionnels d’une vingtaine de mètres de profondeur en moyenne mais qui peuvent atteindre 50 

m et plus, permet l’irrigation des cultures pérennes et en particulier les dattiers. 

L’alimentation et le comportement hydrogéologique sont liés étroitement à la pluviométrie. 

La qualité chimique des eaux est comme suit : 

 à l’amont, elle est bonne à la consommation.

 à l’aval, elle est mauvaise et impropre à la consommation, contaminée par les eaux 

urbaines. [34]

3-2- Nappe du Continental Intercalaire 

La nappe du Continental Intercalaire draine, d’une façon générale, les formations gréseuses et 

gréso-argileuses du Barrémien et de l’Albien. Elle est exploitée, selon la région, à une  

profondeur allant de 250 à l000m. Localement, l’écoulement des eaux se fait d’Ouest en Est. 

L’alimentation de la nappe bien qu’elle soit minime, provient directement des eaux de pluie au 

piémont de l’Atlas Saharien en faveur de l’accident Sud-Atlasique. 

La nappe du CI, selon l’altitude de la zone et la variation de l’épaisseur des formations 

postérieures au CI, est : 

 Jaillissante et admet des pressions en tête d’ouvrage de captage (Zelfana. Guerrara et 

certaines régions d’El Menia).

 Exploitée par pompage à des profondeurs importantes, dépassant parfois les 120m 

(Ghardaïa, Metlili, Berriane et certaines régions d’El Menia). [34]



CHAPITRE 03 : ASPECT GENERALE SUR LA ZONE D’ETUDE 

~ 42 ~ 

 

 

 

PARTIE 2 : PRESENTATION DE LA STATION D'EPURATION D'EL-ATTEUF 

1- Situation géographique 

La station d'épuration de Kef Doukhane est situé dans la commune d’EL ATEUF qui constitue 

l’aval d ela vallée du m’Zâb. D'une superficie d'environ 79 ha, c’est la 2eme plus grande step par 

lagunage naturel dans le monde après une step a Texas au êtas unis ( selon MR marc andré DES 

jardin. Expert mondial dans la conception des step) . La STEP est situé à environ 21 km au sud- 

est de Ghardaïa, à l'aval de la digue d'EL-ATTEUF. 

 
 

2- Présentation de la STEP 

La station d'épuration de Ghardaïa est construit pendant la période 2008-2012 par AMENHYD 

SPA : entreprise de réalisation avec colaboration de BGet AQUATECH-AXOR (Canada) : 

bureau d'étude de contrôle et suivi ; Elle a été mise en service en novembre 2012 et traite les 

eaux usées, par le procédé du lagunage naturel avec prétraitement, traitement primaire et 

traitement secondaire pour la filière eau, et déshydratation dans les lits de séchages pour la filière 

boues. 

Aujourd'hui, la station a une capacité de traitement de 25000 m3/j, correspondant à 168 323 

éq/hab et 46 400 m3/j, correspondant à 331 700 éq/hab àl'horizon de 2030 et elle traite des eaux 

usées d'origine urbaines.Le milieu récepteurdes eaux usées épurées est l’oued M’Zab. 

Actuellement la station est gérée par la DHW (Direction de l'hydraulique de la wilaya), les 

communes raccordéesà la STEP sont :Ghardaïa ; Bounoura ; El-atteuf, par un réseau 

d'assainissement de type unitaire. 

Figure 23 Vue aérienne de la STEP d'EL-ATTEUF 
 



CHAPITRE 03 : ASPECT GENERALE SUR LA ZONE D’ETUDE 

~ 43 ~ 

 

 

 
 
 

3- Dimensionnement de la STEP de Ghardaïa 

Capacité : 331 700 eq/hab 

Surface totale : 79 ha 

Nombre de lit de séchage : 10 lits 

Nombre de bassins : 16 bassins devisés en 02 niveaux 

Débit moyen journalier à capacité nominale : 46 400 m3/j. 

 
Tableau 8 les données de bases de la STEP (STEP Ghardaïa, 2013) 

 

Capacité nominale 2030 

Premier niveau 

Nombre de lagunes 08 lagunes 

Volume total des lagunes 174 028,50m3 

Volume par lagune 21 753,56m3 

Surface totale 4,97ha 

Surface par unité de lagune 0,62ha 

Profondeur des lagunes 3,6m 

Temps de séjour 3 jours 

Fréquence de curage 1 fois tous les … 3 ans 

Charge organique résiduelle 5800 kg DBO5/j 

Abattement DBO5 minimal 50% 

Deuxième niveau 

Nombre de lagunes 08 lagunes 

Volume total des lagunes 464 000m3 

Volume par lagune 58 000 m3 



CHAPITRE 03 : ASPECT GENERALE SUR LA ZONE D’ETUDE 

~ 44 ~ 

 

 

 

Surface totale 30,4ha 

Surface par unité de lagune 3,8ha 

Profondeur des lagunes 1,6 m 

Temps de séjour 10 jours 

Fréquence de curage 1 fois tous les … 3 ans 

Charge organique résiduelle 2 320 kg DBO5/j 

Abattement DBO5 minimal 60% 

 

 

4- Les différentes étapes de traitement des eaux usées 

L’ensemble des eaux usées de la vallée sont acheminées gravitairement (pente :0,2%) depuis la 

fin du collecteur projeté au niveau de la digue d'El Atteuf jusqu'à l'entrée de la station grâce à 

deux collecteurs en parallèle de diamètre 1000 mm. Les étapes par les quelles passant les eaux 

usées dans la station sont les suivantes : 

 de prétraitements, 

 de traitement primaire anaérobie, 

 de traitement secondaire facultative, 

 des lits de séchage des boues. 

 
Figure 24 : collecteurs d'amenée des eaux usées. 

 



CHAPITRE 03 : ASPECT GENERALE SUR LA ZONE D’ETUDE 

~ 45 ~ 

 

 

 

4-1- Prétraitement : 

Les collecteurs urbains d'eaux usées véhiculent des matières très hétérogènes et souvent 

volumineuses. A l'arrivée dans la station d'épuration, les eaux "brutes" doivent subir, avant leur 

traitement proprement dit, des traitements préalables de dégrossissage, appelés "pré traitements" 

et destinés à extraire des effluents la plus grande quantité possible d'éléments dont la nature ou la 

dimension constituerait une gêne pour les traitements ultérieurs. 

Le prétraitement comporte : 

 
4-2- Dégrillage/dessablage 

♦ Le système comprend un ensemble de deux dégrilleurs automatiques (espace entre barreaux de 

25 mm) disposés en parallèle. 

En cas de mise hors service des dégrilleurs automatiques. Un système de batardeaux calés au- 

dessus de la cote plane d'eau maximal équipé d’une grille statique (espace entre barreaux de 40 

mm) disposé en parallèle permet de by passer complètement l’ensemble du prétraitement. 

 
Figure 25: dégrilleur &dessableur. 

 

 

4-3- Ouvrage de répartition 

4-3-1- Répartiteurs principaux 

La répartition des débits vers les huit lagunes primaires opère au niveau du répartiteur principal 

Disposé en tête de chacun des deux niveaux d’épuration, cet ouvrage se compose des éléments 

suivants, d’amont en aval : 

 À l’aval immédiat des canaux de dégrillage (pour le répartiteur primaire), une cloison 

siphoïde participe à la tranquillisation des flux, 

 L’élargissement de la section de l’ouvrage permet de ralentir le cheminement des eaux 

usées avant leur passage sur un seuil frontal décomposé en huit seuils de largeur 1m, 



CHAPITRE 03 : ASPECT GENERALE SUR LA ZONE D’ETUDE 

~ 46 ~ 

 

 

 

 Les eaux usées se déversent dans deux chambres d’où partent les deux conduites de 

diamètre 1000mm de liaison avec les répartiteurs secondaire. 

 
Figure 26 répartiteurs principaux vers les bassins primaires et secondaires. 

 

 
4-3-2- Répartiteurs secondaires 

Ils sont destinés à répartir les eaux usées vers les lagunes d’un même étage de 

traitement(primaire ou secondaire), implantées sur une même plage. 

 

4-4- Traitement primaire 

Le traitement primaire proprement dit s’opère au cours du transit des eaux usées au sein des 

lagunes primaires dites « anaérobies », constituées de 8 bassins d'une superficie de l'ordre de  

0,62 ha et d'une profondeur d'eau de 3,6 m : la revanche par rapport à la crête des digues qui 

ceinturent ces bassins est de 1m et l'étanchéité est assurée par une géomembrane bitumineuse. 

Des pistes d’exploitation de 5m de largeur permettent de cheminer autour des lagunes pour leur 

entretien. 

 

4-5- Traitement secondaire 

Le circuit hydraulique du traitement secondaire est similaire à celui du traitement primaire avec 

les éléments suivants : 

 Deux conduites de diamètre 1000mm, qui collectent les eaux ayant subi le traitement 

primaire, arrive sur répartiteur principale du traitement secondaire. 

 Les eaux sont ensuite réparties vers les huit lagunes secondaires. 

Le traitement secondaire proprement dit s’opère au cours du transit des eaux au sein des lagunes 

secondaires constituées de huit bassins d'une superficie de l'ordre de 3,8 ha et d'une profondeur 

d'eau de 1,6 m : la revanche par rapport à la crête des digues qui ceinturent ces bassins est de 1m 



CHAPITRE 03 : ASPECT GENERALE SUR LA ZONE D’ETUDE 

~ 47 ~ 

 

 

 

et l'étanchéité est assurée par une géomembrane bitumineuse. Des pistes d’exploitation de 5m de 

largeur permettent de cheminer autour des lagunes pour leur entretien. 

 
Figure 27 : lagunes primaires et secondaires. 

 

 

4-6- Traitement des boues 

Le système consiste à sécher les boues décantées au fond des lagunes primaires et secondaires à 

l'air libre sur 10 lits de séchage. 

4-6-1- Lits de séchage 

Les lits de séchage sont implantés à une cote supérieure à celle des lagunes afin de pouvoir 

évacuer les lixiviats drainés vers les lagunes de manière gravitaire. 

En effet, les lits de séchage sont constitués d’une couche de sable lavé surmontant des couches  

de granulométrie plus importante incluant le réseau de drainage. De ce fait, on assiste dans un 

premier temps à un ressuyage de l’eau interstitielle qui donc est renvoyée vers les lagunes, et 

dans un second temps l’évaporation permet l’obtention de siccités élevées. 

Figure 28 : lits de séchage 
 

 



CHAPITRE 03 : ASPECT GENERALE SUR LA ZONE D’ETUDE 

~ 48 ~ 

 

 

 

4-7- Evacuation des eaux traitées 

Après le traitement dans les bassins secondaires, et à travers les ouvrages de sortie des lagunes, 